
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    463    DEL     30/05/2024 

SERVIZIO DI EFFETTUAZIONE VISITE SPECIALISTICHE PER LA DURATA 
DI  3  ANNI,  DAL  01/06/2024  AL  31/05/2027,  ACCORDO  QUADRO  CON 
LABORATORIO SANTA CATERINA PEGASO SRL 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO ORGANIZZAZIONE GESTIONE RISORSE UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 527 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 463 del 30/05/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

Considerando  che,  nell’ambito  delle  competenze  della  Sorveglianza  Sanitaria,  il 
medico  competente  richiede,  al  fine  del  rilascio  del  relativo  giudizio  di  idoneità, 
l'effettuazione di visite specialistiche nei confronti dei dipendenti sottoposti a sorveglianza 
sanitaria;

Richiamato l'art.  39 c. 5 del D.lgs 81/2008, che testualmente recita:  “5. Il medico 
competente  può  avvalersi,  per  accertamenti  diagnostici,  della  collaborazione  di  medici 
specialisti scelti in accordo con il datore di lavoro che ne sopporta gli oneri.”;

Dato  atto  che,  considerato  l’importo  del  presente  affidamento  (inferiore  ad  € 
140.000), per lo svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

Accertato  che  la  citata  tipologia  di  servizio  non  risulta  essere  presente  nelle 
convenzioni di Consip S.p.A.;

Visto: - l’art. 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;
-  l’art.  1,  comma 450 della  L.  296/2006,  come modificato  dall’art.  1,  co.  130  della  L. 
30/12/2018,  n.  145,  il  quale  dispone  che  i  comuni  sono tenuti  a  servirsi  del  Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

Dato  atto  che:  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  per 
affidamenti  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  è  possibile  procedere  mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
-  ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 
della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000  
non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad € 5.000, IVA 
esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art.  
50, co. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023;

Constatato che in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, 
non si rende necessario applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore 
inferiore ad € 5.000;

- l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 precisa che prima dell'avvio delle procedure di 

Pratica n. 527 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 463 del 30/05/2024 Pag. 2 di 5



affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione 
di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali  del contratto ed i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-  l'art.  17 comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 stabilisce  che,  per  gli  appalti  di  cui  all’art.  50,  
comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
adozione  della  sola  decisione  a  contrarre,  che  contenga  l’oggetto  dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei  
requisiti a contrarre;

Considerato che  il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 è il Dott. Andrea Volpini;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa 
rilevanza economica dell’affidamento, non si richiede la garanzia definitiva;

 Richiamata la comunicazione Prot. n. 15740 in data 22/04/2024, trasmessa via Pec al 
laboratorio Santa Caterina Pegaso srl, con la quale si è richiesto un preventivo per la spesa 
di cui trattasi, da trasmettere entro le ore 13,00 del 30/04/2024;

Preso  atto  che  nei  termini  sopra  indicati  è  arrivato  il  preventivo  di  spesa,  con 
l'importo per le visite richieste e rispettiva scontistica;

Valutata la congruità dell'importo richiesto, in rapporto alle tariffe applicate dall'Asl  
competente per l'effettuazione di visite specialistiche oculistiche private;

Ritenuto pertanto, in esito alla sopra richiamata richiesta di preventivo, di stipulare 
l’affidamento del servizio di effettuazione visite specialistiche per la durata di 3 anni, dal 
01/06/2024 al 31/05/2027 al Laboratorio Santa Caterina Pegaso srl con sede a Cattolica 
Piazza Berlinguer, 37 Int. 3 e a Riccione, via Angeloni, 8, P.Iva 02375940402 – CIG: 
B1D181AFCD

Considerato che il Poliambulatorio è in grado di fornire un prodotto rispondente alle 
esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;

VISTO che si è proceduto a verificare il possesso dei requisiti generali artt. 94 -95 del  
D. lgs. n. 36/2023 in capo all’operatore affidatario e che lo stesso risulta in regola anche  
con la regolarità contributiva;

Considerato che il sopracitato professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, e, che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositati;

VISTI:

- la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di stabilità 2019), art. 1, comma 912;
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Pratica n. 527 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 463 del 30/05/2024 Pag. 3 di 5



- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

-  di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

-  di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  servizio  di  visite 
specialistiche,  per  la  durata  di  3  anni,  dal  01/06/2024  al  31/05/2027, 
all’operatore economico Laboratorio Santa Caterina Pegaso srl con sede a Cattolica 
Piazza Berlinguer, 37 Int. 3 e a Riccione, via Angeloni, 8, P.Iva 02375940402;

-  di  aver  acquisito  l’autocertificazione  della  ditta,  ai  sensi  dell’art.  52,  co.  1  del  D.Lgs.  
36/2023,  concernente  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione,  trattandosi  di  un 
affidamento diretto di valore inferiore ad € 40.000;

- di disporre la nomina del Responsabile del progetto in persona di Dott. Andrea Volpini e 
che dalla  documentazione agli  atti  acquisita,  relativamente  al  medesimo non sussisto le 
cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa;

- di dichiarare che l'importo del tetto di spesa per l'affidamento del servizio oggetto del 
contratto è quantificato sulla base della stima del fabbisogno nell'arco della durata dello 
stesso, pari ad un plafond presunto di € 2.500 e sarà imputato sul Cap. 270.007 “Incarichi e 
prestazioni di servizio nell'ambito degli obblighi di cui al D.LGS. 81/2008: Sicurezza sul  
lavoro” del bilancio di previsione 2024 – Cod. SIOPE 1307 - Piano dei conti finanziario: 
1.03.02.18.001 Servizi sanitari, così suddiviso:

- € 833,33 sull’annualità 2024

- € 833,33 sull’annualità 2025

- € 833,33 sull’annualità 2026

- di precisare che il sopracitato Laboratorio, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 
obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositati;

- di individuare nella persona dell'istruttore direttivo Bendini Francesco il Responsabile del 
Procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Stipendi Ufficio Organizzazione Gestione Risorse Umane

Ufficio Presenze

Pratica n. 527 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 463 del 30/05/2024 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/05/2024 
Firmato

Francesco Bendini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 527 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 463 del 30/05/2024 Pag. 5 di 5


